
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. $$? del 1801C. 2019

Oggetto: Proroga Convenzione con l’ Università degli Studi di Napoli Federico 11, Scuola di
Specializzazione in Radiodiagnostica, per lo svolgimento di un ulteriore periodo di
formazioneextra rete formativa, ex DL. 402/2017, del dott. Antonio Giuffrida.

PropostaN° 100 del d%
1
l?… 1013

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARI GENERALI

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore della U.O.C ffari Generali
(Dott. Ing. Giuse La Monaca)

i/ //
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
DOTT. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA



Il Capo Settore della U.O.C. AFFARI GENERALI
Premesso che :

con deliberazione n. 99 del 20/05/19 è stata autorizzata e sottoscritta, a seguito di richiesta
presentata con nota 0007667 del 25/01/19, la convenzione con l’Università degli Studi di Napoli
Federico 11, Scuola di Specializzazione in Radiodiagnostica, per lo svolgimento di un periodo di
formazione extra rete formativa del dott. Antonio Giuffrida, specializzando iscritto al III anno della
Scuola di Specializzazione in Radiodiagnostica dell’Università Federico II di Napoli, da effettuarsi
presso la Struttura Complessa di Radiologia Diagnostica ed Interventistica del PO. Garibaldi
Nesima, dall’ 1/06/19 al 31/12/19, ai sensi del D.L.402/2017;
con nota acquisita al prot. gen. n. 0021329 del 06/1 1/2019 il Dirigente della Ripartizione Relazioni
Studenti dell’Università di Napoli, ha comunicato che il Comitato Ordinatore della Scuola di
Specializzazione in Radiodiagnostica nella seduta del 10/09/19 ha concesso al dott. Antonio
Giuffrida di prorogare il periodo di formazione già autorizzato con la stipula della convenzione in
argomento dall’l/O6/l9 al 31/12/19, per un ulteriore periodo fino al 31/03/2020;
Visti :

il DL n. 402 del 13/06/2017 recante gli standard, requisiti, indicatori di attività formativa ed
assistenziale delle Scuole di Specialiuazione di area sanitaria;
in particolare, l’all. 1 del predetto Decreto che prevede che la formazione dello specializzando possa
avvenire anche presso struttura sanitaria pubblica o privata accreditata con il Servizio Sanitario
Nazionale, non inserita nella rete formativa della Scuola di appartenenza, ma in quella di altro Ateneo,
previa verifica della mancata saturazione del potenziale formativo della predetta struttura ( in termini
di posti letto, prestazioni e procedure cliniche assistenziali) in rapporto al numero di specializzandi
che già frequentano la struttura stessa.

Rilevato che :

il periodo di frequenza relativo alla convenzione di che trattasi non potrà superare complessivamente i
diciotto mesi ( 18);

in particolare, il rapporto convenzionale da instaurare nella fattispecie che qui ci occupa sarà di natura
individuale, da attivare, previa verifica della mancata saturazione del potenziale formativo della
suddetta struttura, in rapporto al numero di specializzandi dell’Ateneo già convenzionato che già
frequentano la stessa;

Viste:
la nota prot. n. l332/AA.GG. del 13/11/2019 con cui il Settore Affari Generali ha provveduto a
trasmettere al Direttore dell’UDC. di Radiologia Diagnostica ed Interventistica del PO. Nesima il

modulo di cui all’All. 1 del DL. 402/2017 al fine di verificare la possibilità di continuare ad ospitare lo

specializzando in argomento e di verificare che l’ U.O.C. non è satura di specializzandi;

il parere favorevole apposto sulla superiore nota prot. 0021329 del 06/11/2019 dal Direttore Sanitario
Aziendale;

l’attestazione di cui all’All. 1 del DL. 402/2017, introitata al prot. AA.GG. n.1374 del 15/11/2019,

con cui il Direttore dell’UDC. di Radiologia Diagnostica ed Interventisticadel PO. Nesima, struttura
ospitante del dott. Antonio Giuffrida, ha dichiarato di essere in grado di continuare ad ospitarlo e di

non essere satura di specializzandi;

Ritenuto doversi :

prendere atto del parere favorevole in merito proroga della Convenzione di che trattasi formulato dal
Direttore Sanitario Aziendale, finalizzata allo svolgimento di un ulteriore periodo Cl] formazrone
professionale “extra rete formativa”, del dott. Antonio Giuffrida, specializzando al III anno della
Scuola di Specializzazione in Radiodiagnostica dell’Università Federico II di Napoll, da effettuarsr



presso la Struttura Complessa di Radiologia Diagnostica ed Interventistica del PD. GaribaldiNesima;
prendere atto dell’attestazionedi cui all’All. 1 del DL. 402/2017, con cui il Direttore dell’U.0.C. di
Radiologia Diagnostica ed Interventistica del PD. Nesima, struttura ospitante del dott. Antonio
Giuffrida, ha dichiarato di essere in grado di continuare ad ospitarlo e di non essere satura di
specializzandi.

Prendere atto che questa Azienda provvederà a prorogare la copertura assicurativa dello
Specializzando dott. Giuffrida per i rischi professionali, per la responsabilitàcivile conto terzi e degli
infortuni connessi all’attività assistenziale svolta dal medico specializzando in formazione nelle
proprie strutture, alle stesse condizioni del proprio personale, cosi come previsto dall’art. 41, comma
3, D.Lgs.368/99, rimanendo a carico dello specializzando la responsabilità civile per colpa grave,
come già convenuto con deliberazione n.99 del 20/05/2019;
Stabilire che la convenzione di che trattasi avrà la durata prevista nel progetto formativoprorogata fino
al 31/03/2020.

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.]90/2012;

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riponate e trascritte:
prendere atto del parere favorevole in merito proroga della Convenzione di che trattasi formulato dal
Direttore Sanitario Aziendale, finalizzata allo svolgimento di un ulteriore periodo di formazione
professionale “ extra rete formativa”, del dott. Antonio Giuffrida, specializzando al III anno della
Scuola di Specializzazione in Radiodiagnostica dell’Università Federico II di Napoli, da effettuarsi
presso la Struttura Complessa di Radiologia Diagnostica ed Interventistica del P.O. Garibaldi
Nesima.
Prendere atto dell’attestazionedi cui all’All. 1 del DL. 402/2017, con cui il Direttore dell’UDC. di
Radiologia Diagnostica ed Interventistica del PO. Nesima, struttura ospitante del dott. Antonio
Giuffrida, ha dichiarato di essere in grado di continuare ad ospitarlo e di non essere satura di
specializzandi.

Prendere atto che questa Azienda provvederà a prorogare la copertura assicurativa dello
Specializzando dott. Giuffrida per i rischi professionali, per la responsabilità civile conto terzi e degli
infortuni connessi all’attività assistenziale svolta dal medico specializzando in formazione nelle
proprie strutture, alle stesse condizioni del proprio personale, così come previsto dall’art. 41, comma
3, D.Lgs.368/99, rimanendo a carico dello specializzando la responsabilità civile per colpa grave,
come già convenuto con deliberazione n.99 del 20/05/2019.

Stabilire che la convenzione di che trattasi avrà la durata prevista nel progetto formativo, giusta art. 8
di detta convenzione,prorogatafino al 31/03/2020.
Trasmettere copia della presente deliberazione all’Università di Napoli Federico II, al Direttore Sanitario
Aziendale, al Direttore Sanitario del PO. Garibaldi Nesima e al Direttore dell’U.0.C. di Radiologia
Diagnostica ed Interventistica del PO. Nesima.

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione

Allegati:

Allegati parte integrante:



IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente prowedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto dispone di:

Prendere atto del parere favorevole in merito proroga della Convenzione di che trattasi formulato dal
Direttore Sanitario Aziendale, finalizzata allo svolgimento di un ulteriore periodo di formazione
professionale “extra rete formativa”, del dott. Antonio Giuffrida, specializzando al III anno della
Scuola di Specializzazione in Radiodiagnostica dell’Università Federico II di Napoli, da effettuarsi
presso la Struttura Complessa di Radiologia Diagnostica ed Interventistica del P.O. Garibaldi
Nesima.
Prendere atto dell’attestazionedi cui all’All. ] del DL. 402/2017, con cui il Direttore dell’UDC. di
Radiologia Diagnostica ed Interventistica del PD. Nesima, struttura ospitante del dott. Antonio
Giuffrida, ha dichiarato di essere in grado di continuare ad ospitarlo e di non essere satura di
specializzandi.

Prendere atto che questa Azienda provvederà a prorogare la copertura assicurativa dello
Specializzando dott. Giuffrida per i rischi professionali, per la responsabilitàcivile conto terzi e degli
infortuni connessi all’attività assistenziale svolta dal medico specializzando in formazione nelle
proprie strutture, alle stesse condizioni del proprio personale, così come previsto dall’art. 41, comma
3, D.Lgs.368/99, rimanendo a carico dello specializzando la responsabilità civile per colpa grave,
come già convenuto con deliberazione n.99 del 20/05/2019.

Stabilire che la convenzione di che trattasi avrà la durata prevista nel progetto formativo prorogata
fino al 31/03/2020.

Trasmettere copia della presente deliberazione all’Università di Napoli Federico II, al Direttore Sanitario
Aziendale, al Direttore Sanitario del PD. Garibaldi Nesima e al Direttore dell’UDC. di Radiologia
Diagnostica ed Interventistica del PO. Nesima.

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione

Il Direttore Ammini trativo

Il Segretario

D . SCO GIOV GIA



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania\
L’addetto alla pubblicazione

al

- ai sensi dell’art. 65 Lr. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 Lr. n. 30/93 — e contro la

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Kimmediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

il… nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

u:


